

GLOS POLSKI

Wydanie wieczorne.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mrk. 2.00. Kwartałnie — Mrk. 6.00.

Redakcja i Administracja — Piotrkowska 106.

OGŁOSZENIA:

Za tekstem, za wiersz pefitywy jedno-spaltowy (na stronie pięć spacji) Mrk. 200.

Zabójstwo prezydenta Portugalji.

Oficerowie angielscy we Lwowie. Ukraińcy żądają kapitulacji polaków w Galicji Wschodniej.

Zamordowanie prezydenta portugalskiego.

Lizbona, 16 grudnia. (P. A. T.)
Prezydent republiki został zamordowany.

Lizbona, 16 grudnia. (P. A. T.)

Reuter. Prezydent republiki został zabity 3 kulami rewolwerowymi w chwili, gdy odjeżdżał do Aporto. Przywódca partji unjonistycznej został oddany pod nadzór policyjny.

Oficerowie angielscy we Lwowie.

Lwów, 17 grudnia. (P. A. T.)

Wczoraj przed południem przyjechali do Lwowa 2 oficerowie angielskich; kap. marynarki, Jenson i por. kawalerji Liberman. Zostali oni wysłani do Galicji z misją wojskową i polityczną.

Żądania ukraińskiej rady narodowej.

Lwów, 17 XII. (P. A. T.)

Nadeszła tutaj odpowiedź rady narodowej ukraińskiej na pismo hr. Skarbka w której ukraińska rada narodowa żąda natychmiastowego opuszczenia terenów Galicji wschodniej przez wojska polskie, oraz złożenia broni przez wojska polskie, rekrutujące się z obywateli polskich Galicji wschodniej.

Wilson w Europie.

Bern, 16 grudnia.

Rocelstwo amerykańskie w Bernie oświadcza, iż Wilson prawdopodobnie odwiedzi Szwajcarię. Jeśli okoliczności pozwolą, Wilson będzie mógł pojechać do Rzymu, to podróż swą odbedzie on przez tuncel Simplon. Umówił wmu to pobyt w Genewie, a nawet w Bernie.

Początek konferencji międzykoalicyjnej został wyznaczony na 8 stycznia r. p. Na włoskok-Wilsona, będącym szóstym członkiem komitatu przygotowującego naradę. W międzyczasie do dnia 8 stycznia Wilson odwiedzi tereny walk na zachodzie.

Skład komisji rządzącej.

(P. A. T.)
Kraków, 17 grudnia.

Dzienniki donoszą, że nowo zaprojektowana komisja rządząca ma się składać z 48 członków. Stronictwa po porozumieniu ustaliły liczbę swych członków według następującego klucza: polskie stronnictwo ludowe — 12 czł., narodowa demokracja — 9 czł., polska partja socjal. — 9 czł., polska demokracja — 6 czł., zjednoczenie narodowe — 3 czł., konserwatyści — 6 czł., Śląsk — 2 czł., stronnictwo kat. ludowe — 2 czł., postępowo-demokracja — 2 członków. We Lwowie urzędować będą wydziały: administracji, skarbu, oświaty, opieki społecznej, komunikacji, poczty i telegrafów. Natomiast w Krakowie, pozostają wydziały: górnictwa, handlu, rolnictwa, sądownictwa, spraw wojskowych i aprowizacji.

Pod Przemyślem.

Przemyśl, 16 grudnia. (P. A. T.)

Między Przemyślem a Medyka z soboty na niedzielę w nocy uszkodzony został most kolejowy. Ruch pociągów odbywa się z przeszkodami. Stan ten potrwa kilka dni. W okolicy Przemyśla toczą się w dalszym ciągu walki.

Przemyśl, 16 grudnia. (P. A. T.)

Ziemia Przemyska donosi: Dziś w poniedziałek, odbył się tu pogrzeb 11 poległych w walce koło Nizankowic. W liczbie poległych znajduje się 6 uczniów gimnazjalnych i szkoły handlowej oraz 1 kobieta, Irena Męszówna z Poznańskiego. W pogrzebie wzięli udział cały polski Przemyśl.

Oficjalna Ukraina a walki w Galicji.

Lwów, 17 grudnia.

Z Równa na Wołyniu donoszą, że do tamtejszego komendanta ukraińskiego, płaszczyńskiego ranka pułownika, zwrócił się rusini galicyjscy o pomocy wojskową. Komendant ukraiński pomocy rusinom odmówił.

Niemniej stwierdzono, iż po stronie ruskiej walczą także oddziały ukraińskiego wojska. Przyłączają się do nich watachy Petlury, który okazał się podobnym dla nawiązywania galicyjskich rusinów o pomoc.

Ochotnicza milicja ludowa w Niemczech.

Berlin, 16 grudnia.

W celu utrzymania porządku publicznego i bezpieczeństwa zostaje zorganizowana w Niemczech ochotnicza milicja ludowa. Zależną będzie ona wyłącznie od rady delegatów ludowych, która też ustanowi jej siłę i liczebność oddziałów. Członkowie milicji złożą ślubowanie na wierność republice socjal-demokratycznej.

Milicja ta stąd będzie poza ramami armji. Ochotnicy sami wybierają sobie będą naczelników. Na stu ochotników wypadnie jeden kierownik, któremu do pomocy przydzielona będzie rada, składająca się z 5 ochotników. Po przesłużeniu 21 dni próbnych, ochotnicy, którzy w milicji pozostaną, będą zobowiązani służyć w niej co najmniej 6 miesięcy.

Wojska niemieckie w Konstantynopolu.

Berlin, 16 grudnia.

General Leman v. Sierera, dowódca niemieckich wojsk w Konstantynopolu, Male, Azji, oraz Syrii, centrowane zostały w Konstantynopolu w ogólnej ilości 10,000 ludzi. Oczekują one wysłania ich do wojny.

Pichon o pogromach w Polsce.

Telegram „Berliner Tageblatt“
Genewa, 12 grudnia.

Na interpelację w sprawie pogromów w Polsce, m. p. sprawozganiem i uchwałami, odpowiedział francuskie ministerjum spraw zagranicznych poleciłó ówemu dowódcy armji wschodniej, natychmiastowe wysłanie komisji śledczej. Jednocześnie zażądaliśmy od Polskiego Komitetu Narodowego, by użył całego swego wpływu dla ukrócenia podobnych ekscesów. Prócz tego porozumielimy się z rządem angielskim, aby w razie potrzeby przedsięwzięli inne niezbędne kroki.

Na zakończenie, m. p. Pichon dodał, że rząd francuski uczyni wszystko dla uniknięcia i wyeliminowania ukarać winnych.

Telegram „Gonca Krakowskiego“
Lozanna, 12 grudnia.

Minister Pichon, w odpowiedzi na interpelację deputowanego Izby francuskiej, Moulita, w kwestji pogromów żydowskich, jakie się wydarzyły w Polsce, oświadczył,

iż według zasięgniętych informacji, odpowiedzialność za te pogromy spada na jeńców rosyjskich i niemieckich, którzy masakrują i urządzają napady na ludność bez różnicy narodowości i wyznania. Wojna cywilna, tocząca się pomiędzy polakami a rusinami, wynika z podżuczeń agentów bolszewickich nasłanych z Rosji. — Rząd polski jest nadal wierny tradycyjnej tolerancji polskiej. Będzie on nadal czynił starania, aby zażegnać i tłumić rozruchy.

Podajemy tu dwa teksty, gdyż brzmią one odmiennie i różnie są bardzo duże. Według „Berliner Tageblatt“ rząd francuski wydał polecenie Komitetowi Narodowemu przeciwdziałania pogromom, w ośmiu telegramach zaś „Gonca Krakowskiego“ minister Pichon odpowiadając wyraził zaufania do rządu polskiego.

Komu wierzyć?

Kluzula robotnicza w traktacie pokojowym.

Komisja pracy francuskiej iz posłów powzięta na swóm posiedzeniu projekt ustawy, którą przedłoży się pełnej Izbie, a która ma za cel, by w przyszłym traktacie pokojowym zamieszczono następujące punkty, odnoszące się do międzynarodowego ustawodawstwa robotniczego:

Zakaz pracy nocnej młodocianych robotników, dziesięciogodzinny dzień roboczy dla kobiet i młodzieży. Ustanowienie perjo-dycznej międzynarodowej konferencji robotniczej, w skład której wchodzić także reprezentanci związków robotniczych. Jej zadaniem byłoby czuwanie nad postępem ustawodawstwa robotniczego i wytworzenie sądu rozjemczego w sprawie sporów, wynikających z powodu stosowania międzynarodowych konwencji robotniczych. — Pierwsze zebranie konferencji odbyć się ma najpóźniej w ciągu miesiąca od podpisania pokoju. — W tym zebraniu ma konferencja rozpatrzyć następujące sprawy: Rozpręcia lat 14 jako terminu dopuszczalności do pracy, ograniczenie dnia roboczego dorosłych w kopalniach i fabrykach o nieprzerwanym ruchu na 8 godzin, ustalenie wypoczynku na półtora dnia tygodniowo, organizacja i międzynarodowa wzajemność ubezpieczenia od wypadków, chorób, bezrobocia i na starość, równość zarobków dla robotników swoich i obcych.

Konferencja międzynarodowa określi zasady organizacji i funkcjonowania krajowych inspektorów pracy i utworzy własne biuro, którego zadaniem będzie pro-

wadzenie statystyki, akty społecznych i technicznych, wydawanych w poszczególnych państwach na podstawie ukladów międzynarodowych i kontrola ich stosowania.

Rozkaz Piłsudskiego.

Ostatni rozkaz komendanta Piłsudskiego brzmi, jak następuje: „Obecny stan przejściowy sekcji Sejm ustawodawczy, który będzie obrazem woli Narodu i wstąpił na grunt przyszłego życia narodowego i państwowego. Wojsko stać musi poza barierą fluktuacji życia politycznego i musi być przeniknięte zrozumieniem doniosłości roli Sejmu ustawodawczego. Wojsko znajdujące się samo w okresie organizacyjnym tembardziej przestrzegać musi tej podstawowej zasady i całym swym sposobem zachowania się i myślenia winno dawać przykład karnej posłuszeństwa. Stanowi on jednolity organizm przeniknięty poczuciem wspólności celów i zadań, jakie ma regularna armja Rzeczypospolitej Polskiej.“

Pewne podstawowe i elementarne wojskowe zasady zachowania się i formy obywatela tem pilniej obecnie winny być przestrzegane. Wojsko powinno nazwać się promieniować poczuciem braterstwa i stanowić w społeczeństwie, składanem tymi prężąciami, ośrodek i zamierzeń i wysiłków organizacyjnych.

W tym celu wszyscy dowódcy winni z całym taktym, ale też ze stanowczością wprowadzać w swych oddziałach jednolity duch, usiłując wszelkie przejawy odrebego patriotyzmu poszczególnych oddziałów, lub jednostek który płynąć może z ich przesłoności.

Formy zachowania się i obywatela się oficerów i żołnierzy winny być pod każdym względem wzorowe tak na zewnątrz, jak i na wewnątrz w pozycji między sobą. Gdy obecnie te formy jeszcze nie są we wszystkich hierarchach ujęte w ramy regulaminu, winien każdy odnosić przepisy, obowiązujące go w atencji, w której przedtem służył przestrzegać z całą seriosnością, w zabardzie bowiem wszystkie owe przepisy ten sam mają cel i te same ogólne popłaty.

Hookreślam tutaj jeszcze szczególnie bezwzględnie przestrzeganie przepisów o odstawaniu urlopu wojskowego, co obecnie w wojennych warunkach budowania armji nie dość ścisłe jest przestrzegane, a dla zespolenia różnorodnych wjeledeu organizm wojskowy winien być na zjednoczenie.

